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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analyzovat stávající procesy ve vybraném podniku a následně navrhnout
kroky vedoucí k jejich zlepšení. Vybraným podnikem je česká technologická a konzultační IT společ-
nost. Teoretická část je zaměřena východiska, která jsou pro analýzu procesů a navržení optimali-
zace. Praktická část obsahuje analýzu vybraných stávajících procesů podniku, identifikuje slabá
místa a rizika, kterým navrhuje opatření a tím optimalizuje dotčené procesy. Přínosem diplomové
práce je analýza stávajících procesů a návrh změn. Dále bude provedeno ekonomické hodnocení
navržených změn.

Klíčová slova

Proces, procesní řízení, procesní modelování, analýza procesů, analýza rizik, optimalizace procesů

Abstract

The aim of the thesis is to describe and analyze the existing processes in the selected company and
then suggest steps to improve them. The selected company is a Czech technology and consulting IT
company. The theoretical part focuses on the starting points for process analysis and optimization
design. The practical part contains an analysis of selected existing processes of the company, iden-
tifies weaknesses and risks, which proposes measures and thus optimizes the affected processes.
The benefit of the diploma thesis is the analysis of existing processes and the proposal of changes.
Also, an economic evaluation of the proposed changes will be carried out.

Key words

Process, process management, process modeling, process analysis, risk analysis, process optimiza-
tion
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Úvod

Analýza procesů a jejich zlepšování by mělo být nedílnou součástí každé společnosti. Dobře nasta-
vené a fungující procesy přinášejí společnosti přidanou hodnotu, která se odráží na spokojenosti
zákazníků a také zaměstnanců. Frustrace ze špatného řízení společnosti, kterou mohou zaměst-
nanci vnímat, se odráží na jejich přístupu k práci a celkovém výkonu, který se pak odráží právě smě-
rem k zákazníkům.

Zákazníci se setkávají s procesy společnosti ze svého pohledu. Snad každý z nás se někdy jako zá-
kazník střetl s naprosto nefunkčním procesem například reklamačního oddělení. Tato frustrace pak
odráží zákaznickou zkušenost. V době internetu a sociálních sítí je to o to důležitější. Pokud jsme se
službou jako zákazník spokojeni, málo kdy ji nějakým způsobem hodnotíme a píšeme pochvalnou
recenzi. Bereme to jako standard. Nicméně pokud jsme se službou opravdu nespokojeni, tak jsme
natolik zavaleni negativními emocemi, že se s mnohem větší jistotou o tuto zkušenost podělíme jak
s přáteli, tak i prostřednictvím recenze. Společnost si tak vytváří na trhu špatnou značku a odrazuje
další potenciální zákazníky. Dobře fungující procesy znamenají dobře fungující společnost a přináší
nemalou výhodu oproti konkurenci.

Procesní řízení probíhá napříč organizací a neřeší hierarchii organizační struktury. Pracovníci nejsou
navzájem izolováni do svých organizačních jednotek, kde jsou odtrženy od celku a nepřemýšlí nad
souvislostmi svých činností. Procesní řízení boří bariéry, komunikační šumy a to, že není jasné, kdo
za co zodpovídá. Prioritou je v procesním řízení proces a zákazník, pro kterého hodnotu tvoříme.
V procesním řízení je vždy jasné, kdo má za daný proces odpovědnost a nestane se tak, že jsou
odpovědnosti předávány mezi sebou až skončí u nejvyššího vedení.

Přijme-li společnost procesní řízení jako svou přirozenou součást, získá tím řadu výhod a jedná se o
správný krok, kterým by se měla vydat každá společnost, která procesní řízení ještě nepřijala. Zave-
dení procesního řízení však není jednorázová aktivita, kdy nastavíme procesy, určíme vlastníky a
máme hotovo. Nedílnou součástí je neustálé zlepšování procesů. Zlepšování procesů je v této práci
proto věnována celá kapitola, která přináší několik možných přístupů.

V dnešním turbulentním světě musí být společnost schopna rychle reagovat na změny, které tento
svět přináší. Důkazem je tomu pandemie COVID-19, která nečekaně zasáhla celý svět a snad nee-
xistuje společnost, na kterou by pandemie neměla dopad ať negativní či pozitivní. Na všechny tyto
změny, které se dějí je nutné reagovat a přizpůsobovat se. Stejně tak se vyvíjí sama společnost,
která může s postupem času narůstat co do velikosti, tržeb, rozšíření o další pobočky apod. I to jsou
důvody pro neustálé zlepšování procesů. Proces, jak byl nastaven dříve, nemusí již odpovídat po-
třebám dnešním.

Tato práce seznamuje čtenáře s procesním řízením jako takovým a s rozdíly oproti klasickému
funkčnímu řízení. Navazuje dále částí modelování procesů, tedy grafickým znázorněním procesů a
vhodnými softwarovými nástroji, které je možné pro modelování využít. Nezbytnou součástí je také
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seznámení se základními modelovacími jazyky jako je UML a BPMN. Po této části následují metody
zlepšování podnikových procesů včetně řízení změn a rizik.

Vybranými metodami budou analyzovány procesy konkrétní společnosti, včetně procesní mapy a
procesních modelů. V těchto procesech budou identifikována rizika a slabá místa, ke kterým bude
následně navrženo jejich zlepšení nebo úplné odstranění. U navržených změn bude součástí jejich
ekonomické hodnocení, tedy jejich ekonomický přínos pro společnost.

Tato praktická část začíná představením společnosti a hlavního procesu, který bude dále zpracová-
ván. Zaměření na hlavní procesy společnosti je nejdůležitější, jelikož právě tyto procesy přinášejí
společnosti hodnotu a zákazník je ochoten za ně zaplatit. Jelikož jsou ale procesy navzájem prová-
zány a úzce spolu souvisí, jsou analyzovány také vybrané podpůrné procesy společnosti.

Všechny vybrané procesy jsou popsány slovně a modelovány s použitím notace BPMN v počítačo-
vém programu Bizagi. Během analýzy budou identifikována slabá místa, která budou v následující
kapitole rozpracována a budou identifikována konkrétní rizika. Tato rizika budou ohodnocena dle
míry jejich závažnosti. K vybraným rizikům bude dále navrženo zlepšení, které rizika buď zmírní
nebo eliminují. Následné vyhodnocení navržených změn ukáže, zda budou pro společnost přínosem
nebo nikoliv.

Práce byla zpracovávána ve spolupráci s pracovníky společnosti, kteří poskytli nezbytné informace
a data. Analýza procesů, identifikace rizik i jejich hodnocení probíhalo ve spolupráci s těmito pra-
covníky. Pro část ekonomického hodnocení této práce jsou nezbytná data, která není možné zve-
řejňovat. Pro účely této práce jsou proto data na žádost společnosti zkreslena.
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1 PROCESNÍ ŘÍZENÍ

1.1 Historie managementu a vývoj procesního řízení

Abychom pochopili vývoj procesního řízení, měli bychom pochopit řízení neboli management jako
takový. Managementem označujeme souhrn činností, které jsou potřeba k zabezpečení fungování
organizace. Jedná se o ucelený soubor ověřených postupů, přístupů a zkušeností, určený pro ve-
doucí pracovníky k řízení organizace a tím k dosažení cílů organizace. Samotný management je tedy
proces, který vede k naplnění stanovených cílů organizace. Management se vyvíjel postupně v pod-
statě od dob, kdy se nějakých konkrétních cílů snažila určitá skupina osob dosáhnout. Posuneme se
ale k modernímu pojetí managementu, jehož první fáze se datuje ke konci 19. a začátku 20. století.
Tomuto období se říká vědecký management a hlavní osobností, která měla na rozvoj ma-
nagementu vliv byl Frederick Winslow Taylor. Taylor usiloval o větší produktivitu, efektivnost vý-
roby a snížení nákladů. Zároveň se snažil zaměstnance finančně motivovat, čímž chtěl docílit právě
zvýšením produktivity zaměstnanců a tím větších zisků společnosti. Na základě svých studií zjistil,
že zvýšení produktivity závisí do značné míry primárně na metodách řízení a prosazoval proto vě-
decké metody místo tradičních. Pro dosahování výsledků zavedl principy, díky kterým zaměstnanci
přesně věděli, co mohou očekávat a jak se jejich odměňování odvíjí od provedení jejich práce. (Dra-
hotský, 2003, s. 25-26)
V oblasti vědeckého managementu jsou významné ještě další osobnosti. Mezi ně patří Henry L.
Gantt a manželé Frank a Lillian Gilberthovi. Gantt se proslavil především tzv. Ganttovým diagra-
mem, který slouží ke grafickému znázornění plánovaných aktivit a je dodnes využíván a je nezbyt-
nou součástí manažerských nástrojů. Stejně jako Taylor kladl důraz na zájem managementu o za-

[…]


Špatné prezentační a komunikační schopnosti
pracovníka

Získání TM zakázky Hlavní Střední Částečně

Příliš vysoká prodejní cena pracovníka Získání TM zakázky Hlavní Střední Částečně
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Nedostatečné vzdělávání a rozvoj pracovníků Získání TM zakázky Hlavní Střední Ano
Nedostatečný nábor nových pracovníků Získání TM zakázky Hlavní Vysoká Částečně
Chybějící údaje v databázi, které pomohou
vybrat vhodného kandidáta

Získání TM zakázky Hlavní Střední Ano

Nejasné zodpovědnosti v procesu přípravy
zakázky

Příprava zakázky Hlavní Nízká Ano

Nevyjasněný způsob komunikace a sdílení
informací

Příprava zakázky Hlavní Nízká Ano

Složité ověřování dostupnosti zdrojů Příprava zakázky Hlavní Vysoká Ano
Špatná součinnost zákazníka Příprava zakázky Hlavní Střední Ne
Neznalost procesu nastavení zakázky v interních
systémech

Příprava zakázky Hlavní Nízká Ano

Neznalost interních systémů Příprava zakázky Hlavní Nízká Ano
Špatný odhad pracností na zakázce Realizace FTFP zakázky Hlavní Střední Částečně
Špatně naceněná zakázka Realizace FTFP zakázky Hlavní Střední Částečně
Absence řízení rizik na projektu Realizace FTFP zakázky Hlavní Střední Ano
Špatné řízení rizik na projektu Realizace FTFP zakázky Hlavní Vysoká Ano

Chybné vykazování prací pracovníků do systému Realizace FTFP zakázky Hlavní Nízká Ano

Nepravdivé vykazování prací pracovníků do
systému

Realizace FTFP zakázky Hlavní Střední Částečně

Špatná součinnost zákazníka Realizace FTFP zakázky Hlavní Střední Ne
Ztráta člena realizačního týmu Realizace FTFP zakázky Hlavní Střední Částečně
Nedostatečné sdílení know-how mezi
pracovníky

Realizace FTFP zakázky Hlavní Vysoká Ano

Chybějící zastupitelnost pracovníků Realizace FTFP zakázky Hlavní Střední Částečně
Složité ověření dostupnosti zdrojů Realizace FTFP zakázky Hlavní Vysoká Ano
Rychlost náboru nového pracovníka Realizace FTFP zakázky Hlavní Vysoká Částečně
Špatně sestavený tým realizace Realizace FTFP zakázky Hlavní Střední Částečně
Špatně zvolený Project Manager Realizace FTFP zakázky Hlavní Střední Částečně
Špatně zvolená metoda projektového řízení Realizace FTFP zakázky Hlavní Nízká Částečně

Chybné vykazování prací pracovníků do systému Realizace TM zakázky Hlavní Nízká Ano

Nepravdivé vykazování prací pracovníků do
systému

Realizace TM zakázky Hlavní Střední Částečně

Chybně vystavená faktura účetním oddělením Realizace TM zakázky Hlavní Střední Ano
Chybně připravené podklady k fakturaci Realizace TM zakázky Hlavní Střední Ano
Chybný report stavu zakázky Realizace TM zakázky Hlavní Střední Ano

Pozdní vykazování prací pracovníka do systému Realizace TM zakázky Hlavní Střední Ano

Převykazování prací na jinou zakázku po
uzavření docházky

Realizace TM zakázky Hlavní Nízká Ano

Nedostatečný nebo chybný controlling Realizace TM zakázky Hlavní Střední Ano
Ztráta pracovníka Realizace TM zakázky Hlavní Střední Částečně
Složité ověření dostupnosti zdrojů Realizace TM zakázky Hlavní Vysoká Ano
Rychlost náboru nového pracovníka Realizace TM zakázky Hlavní Vysoká Částečně
Nedostatečná databáze zdrojů a jejich
kvalifikace/zkušenosti

Realizace TM zakázky Hlavní Střední Ano

Nedostatečná znalost svých pracovníků Realizace TM zakázky Hlavní Střední Ano
Složité ověření dostupnosti zdrojů Realizace TM zakázky Hlavní Vysoká Ano
Rychlost náboru nového pracovníka Realizace TM zakázky Hlavní Vysoká Částečně
Neznalost procesu uzavření zakázky v interních
systémech

Uzavření zakázky Hlavní Nízká Ano

Nedostatečný controlling během zakázky Uzavření zakázky Hlavní Střední Ano
Nedostatek informací v databázi kandidátů Nábor nového pracovníka Podpůrný Vysoká Ano
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Nedostatek recruiterů Nábor nového pracovníka Podpůrný Vysoká Ano
Špatné plánování náboru Nábor nového pracovníka Podpůrný Vysoká Ano
Špatně definovaná pozice k náboru Nábor nového pracovníka Podpůrný Střední Ano
Nedostatečně zkušený recruiter Nábor nového pracovníka Podpůrný Střední Ano
Ztráta recruitera Nábor nového pracovníka Podpůrný Střední Částečně
Špatné vedení pohovoru Nábor nového pracovníka Podpůrný Střední Ano
Nedostatek kvalifikovaných pracovníků na trhu
práce

Nábor nového pracovníka Podpůrný Vysoká Ne

Neúměrně vysoké mzdové nároky kandidátů Nábor nového pracovníka Podpůrný Střední Ne
Neznalost procesu kontroly zakázky Kontrola zakázky Podpůrný Nízká Ano
Nedostatek času na kontrolu zakázky Kontrola zakázky Podpůrný Střední Ano
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Natálie Kolková
V Praze dne: 17. 08. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis