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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Natálie Kolková
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Oponent práce: Ing. Michaela Kovalová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Lean Solution & Simulation, s.r.o. – procesní inženýr

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Analýza procesů společnosti a návrhy změn je průměrně náročným tématem v případě, že se jedná o povrchní zhodnocení
většího množství procesů tak, jak je zadáno a vypracováno v předložené diplomové práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Studentka splnila zadání a cíle, které si pro diplomovou práci stanovila. Menší výhradu mám k ekonomickému zhodnocení
navrhovaných změn, kdy se u všech dílčích změn pracuje pouze s odhady a ani u jedné navrhované změny se kalkulace
nákladů nezakládají na reálně ověřených datech, ale pouze na odhadech a rozhovorech s pracovníky společnosti. Matoucí
je rozdíl názvu práce uvedený v systému a v zadání a v samotné finální práci. Cíle práce odpovídají spíše názvu uvedeném
v práci, než názvu v zadání práce, kde by cílem měl být návrh procesů souvisejících se zpracováním zakázky a souvisejících
procesů v IT společnosti.

Zvolený postup řešení správný
Praktická část práce je velmi zajímavá a zvolený postup je z odborného hlediska správný. Studentka provedla obecný popis,
modelovala procesy, dále je analyzovala a vyhodnotila možné změny. Postrádám však hlubší řešení dané problematiky.
Autorce se nepodařilo zcela vhodným způsobem aplikovat teoretické poznatky do praktické části. Hloubka analýz není
dostatečná. V práci není například definováno u kolika zakázek, náborů, apod. dochází ke zmiňovaným rizikům (dostačující
by bylo například procentní vyjádření). Dále autorka neprovedla ani u jednoho procesu analýzu toho, jak reálně je proces
kapacitně / časově náročný na provedení, k čemuž by pro analýzy musela zvolit vhodnou metodiku. Z těchto důvodů tedy
nepovažuji za relevantní ani ekonomické zhodnocení navrhovaných řešení, protože, jak studentka sama uvádí, jedná se
pouze o odhady, které nedokáže opřít o žádná reálná data.

Odborná úroveň C - dobře
Práce působí velmi nevyváženě z hlediska teoretické a praktické části. Teoretická část jako by byla zpracovávána bez ohledu
na to, co studentka řeší v praktické části. Je popsáno mnoho metodik, které dále nejsou využity a chybí hlubší popis metod
a teorií, které naopak použity jsou. Z hlediska modelování procesů, které je v praktické části využito, se v teoretické části
objevují také chyby v názvosloví, což napovídá, že teoretická část práce byla studentkou značně podceněna a nedošlo
k hlubšímu studiu teoretických poznatků a odborné literatury. Praktická část práce postrádá potřebnou hloubku analýz
a obsahuje spíše obecné a povrchní návrhy změn a zlepšení procesů, z nichž mnoho je, jak studentka uvádí, nemožné ze
strany společnosti jakkoli ovlivnit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Studentkou uvedené modely procesů jsou v některých případech téměř nečitelné, ačkoli jsou uvedeny v přílohách. Práce
není příliš čtivá a objevují se v ní gramatické i stylistické chyby, které práci ruší.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Pro účely diplomové práce je využito malé množství literárních zdrojů. V některých částech práce jsou patrné chyby
v citování těchto zdrojů, zejména v odstavcích, kde studentka čerpala z více literárních zdrojů. Objevují se dlouhé stati
vycházející pouze z jednoho literárního zdroje, jednoho konkrétního autora. Nedochází k porovnání více autorů a zdrojů,
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studentka neprovedla řádně literární rešerši pro zvolené téma. Ve zdrojích převažují internetové zdroje, bohužel ale
převážně obecných článků. Současná doba přinesla komplikace v získání tištěných zdrojů, avšak studentka popisuje
v teoretické části tak obsáhlá témata, že by bylo vhodné využít v rámci internetových zdrojů spíše odborné články,
publikované výzkumy a jiné aktuální poznatky. Těchto článků a publikací je k dispozici dostatek a je možné jimi doplnit názory
autorů, kteří jsou majoritně v práci citování. Lepší poznání dané problematiky by studentce také pomohlo k většímu
pochopení analýzy a zlepšování podnikových procesů obecně.

Další komentáře a hodnocení
Z mého pohledu by bylo vhodné okomentovat, co navrhované změny řeší pro společnost jako celek a jak ovlivňují její
výkonnost. Studentka si vybrala oblast obchodu, ve které lze aplikovat mnoho zajímavých metod a technik pro vyšší
efektivitu a naplnění vrcholových cílů a strategií. Propojení s touto vrcholovou úrovní řízení by mohlo změnám dát jiný rámec
a mohly by být v práci lépe obhajitelné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Práce na mě jako celek působí neúplně. Studentka prokázala znalosti a dovednosti v daném oboru. Práce působí také tak, že
provedla velké množství práce v oblasti zhodnocení dílčích definovaných rizik. Práce však postrádá hloubku jak ve fázi
analytické, tak návrhové a také v části ekonomického zhodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Popište, jak přesně jste postupovala při tvorbě procesních modelů. Jaké metody a techniky jste použila. Jak jste při
této činnosti pracovala s normami, pro které je společnost certifikovaná.

2) Pokud byste si měla z uvedených procesů vybrat pro zlepšení a změny pouze jeden, který by to byl a proč? Jak byste
postupovala, pokud byste tento proces chtěla hlouběji analyzovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 7.9.2021 Podpis: